
 

 

COMUNE DI  VOLTURARA IRPINA 
Provincia  di  Avellino 

************************************* 

 

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 1 
 

 
  
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE     DEL  RESPONSABILE 
AREA TECNICA LL.PP. 

 
n. 84 del 07-05-2025 

 
 

Oggetto: ARTT. 62 E SS. DEL D. LGS. 36/2023  SUA PROVINCIA DI AVELLINO  
"INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE IN VIA 
RIMEMBRANZA, SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA DELL'I.C. A.DI 
MEO" - CIG B5F244713E  CUP J65E24000150006 - AGGIUDICAZIONE 
AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, DEL D. LGS. 36/2023 E 
PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

 
 

L'anno   duemilaventicinque, il giorno   sette del mese di  maggio,  nella Sede 

Comunale; 

Il sottoscritto Ing. DONCIGLIO ERNESTO, nella  qualità di  RESPONSABILE   

AREA TECNICA LL.PP.; 

VISTO  il  D. Legs.vo  18.08.2000  n. 267; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11.11.2011 ad oggetto “Approvazione 

rideterminazione dotazione organica, ai sensi dell'art. 259 del T.U.E.L.”.  

AREA TECNICA LL.PP. Registro Generale Determinazioni 
Dei Responsabili dei Servizi 

 
n. 185 del 07-05-2025 

 

COPIA 



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 2 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 06/08/2024 di nomina a tempo indeterminato di 

Responsabile  del Settore Lavori Pubblici  e Programmazione Urbanistica – Protezione 

Civile  e  Patrimonio  

  



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 3 

Premesso che: 
 il Comune di Volturara Irpina ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 58/2023; 
 con Determinazione del Responsabile Area Tecnica LL.PP. n. 83 del 27/02/2025 del 

Comune di Volturara Irpina – Amministrazione delegante - si è delegato alla SUA il 
procedimento per l’affidamento dei lavori di “Costruzione della Mensa Scolastica a 
Servizio dell'edificio Scolastico Esistente in Via Rimembranza, sede della Scuola 
Primaria”, ai sensi dell’art. 50, commi 1, lett. c) ,e comma 4, del Decreto Legislativo n°36/2023, 
con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi 
con il “criterio del prezzo più basso” per l’importo complessivo di € 331.065,89, 
comprensivo di € 7.543,74 per oneri di sicurezza e di € 66.412,32 quali costi stimati 
della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del 
D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 
 

Visti: 
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione 
Unica Appaltante; 
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024; 
 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del 
Settore 2 della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 
 

Precisato che: 
 il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad 
impegnare ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il 
contributo di gara previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 
del Regolamento di funzionamento della stessa; 
 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni 
obbligatorie elencate dal vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché dalla 
Convenzione stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al primo 
graduato del possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché 
tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara 
appositamente individuato dalla stessa; 
 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione 
del contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative 
propedeutiche alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per 
l’espletamento della procedura di affidamento demandata alla SUA; 
 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG 
acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al 
fine di individuare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto e che il Comune ha l’obbligo della “presa in carico” secondo le modalità 
previste dalla BDNCP; 
 



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 4 

Preso atto: 
 della Determinazione Dirigenziale n. 471 del 05/03/2025 dell’Unità Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli investimenti della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta 
una <<procedura negoziata>> per l’affidamento dei lavori di “COSTRUZIONE 
DELLA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
ESISTENTE IN VIA RIMEMBRANZA, SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA” nel 
Comune di Volturara Irpina,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art.50, commi 1, lett. c), e 
comma 4, del Decreto Legislativo n°36/2023, da aggiudicarsi con il “criterio del minor prezzo” 
per l’importo complessivo a base d’appalto di € 331.065,89, comprensivo di € 7.543,74 
per oneri di sicurezza e di € 66.412,32 quali costi stimati della manodopera, entrambi non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D. Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 
 della Determinazione Dirigenziale n. 623 del 25/03/2025 dell’Unità Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli investimenti della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto al Comune di Volturara Irpina, in qualità di 
Amministrazione delegante, di disporre l’affidamento dei lavori di  “Costruzione 
della mensa scolastica a servizio dell'edificio scolastico esistente in Via 
Rimembranza, sede della scuola primaria” a favore di Geometra Di Talia Mario 
snc, in persona del legale rapp.te p.t., con sede in Fontanarosa (AV) alla Via G. 
Giusto n. 21, (P.IVA 02290520648)  - che ha offerto un ribasso nella misura del 
8,31% (otto/31%) sull’importo a base di gara determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari  a € 304.181,19 comprensivo di € 66.412,32 
per costi stimati della manodopera e di € 7.543,74 per oneri di sicurezza, entrambi 
non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA 
come per legge; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che 
saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle 
previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo 
Comune con prot. n. 3271 del 24-04-2025 con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria 
inerente all’esito della attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla procedura de qua; 
 

Ritenuto, pertanto: 
 di poter procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. 
Lgs. 36/2023 a favore della Geometra Di Talia Mario snc, in persona del legale rapp.te p.t., 
con sede in Fontanarosa (AV) alla Via G. Giusto n. 21, CAP 83040 (P.IVA 
02290520648), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con propria 
Determinazione n. 83 RG del 27/02/2025; 
 di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023;  



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 5 

 di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente 
procedura, nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla 
definizione del procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con 
l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale 
imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 
 di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli 
oneri economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito 
dettagliati; 
 

Precisato che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA occorre provvedere, altresì: 
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in 
modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla 
conclusione del contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria 
succitata Determinazione n. 83 RG del 27/02/2025; 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al 
fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e 
comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dare atto che la somma complessiva di €. 334.599,31 (€ 304.181,19 per imponibile ed € 
30.418,12 per IVA al 10%), per l’espletamento dei lavori in parola, trova copertura sul 
cap. 3108 del bilancio corrente E.F. 2025; 
 

Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 
1. prendere atto che: 
 con Determinazione Dirigenziale n. n. 623 del 25/03/2025 dell’Unità Amministrativa 

Speciale per il PNRR e gli investimenti della Provincia di Avellino: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 
conseguentemente proposto al Comune di Volturara Irpina, in qualità di 
Amministrazione delegante, di disporre l’affidamento dei lavori di  “COSTRUZIONE 
DELLA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
ESISTENTE IN VIA RIMEMBRANZA, SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA” a 
favore di Geometra Di Talia Mario snc, in persona del legale rapp.te p.t., con sede in 
Fontanarosa (AV) alla Via G. Giusto n. 21, (P.IVA 02290520648), - che ha offerto un 
ribasso nella misura del 8,31% (otto/31%) sull’importo a base di gara determinando 
così un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 304.181,19 comprensivo di € 
66.412,32 per costi stimati della manodopera e di € 7.543,74 per oneri di sicurezza, 



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 6 

entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre 
IVA come per legge; 
 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 
D. Lgs. 36/2023; 

 con comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. 
n. 3271 del 24/04/2025 è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito 
dell’attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura de qua; 

2. dare atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla 
definizione del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale 
con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza 
procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 
3. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace per l’affidamento del dei 
lavori l’affidamento dei lavori di  “COSTRUZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA 
A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE IN VIA 
RIMEMBRANZA, SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA” a favore della Geometra Di 
Talia Mario snc, in persona del legale rapp.te p.t., con sede in Fontanarosa (AV) alla Via 
G. Giusto n. 21, (P.IVA 02290520648),- che ha offerto un ribasso nella misura del 8,31% 
(otto/31%) sull’importo a base di gara determinando così un importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 304.181,19 comprensivo di € 66.412,32 per costi stimati della 
manodopera e di € 7.543,74 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 
dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA come per legge; 
4. approvare, conseguentemente, lo schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023; 
5. provvedere, altresì, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in 
modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla 
conclusione del contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria 
Determinazione n. 83 RG del 27/02/2025 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al 
fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e 
comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 
6. dare atto che la somma complessiva €. 334.599,31 (€ 304.181,19 per 
imponibile ed € 30.418,12 per IVA al 10%) per l’espletamento dei lavori in parola trova 
copertura sul cap. 3108 del bilancio di previsione annualità 2025;  



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 7 

7. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto. 
8. trasmettere, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria e al Settore Finanziario 
per gli adempimenti conseguenti. 
9. disporre la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione; 
10. di dare atto, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 
e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 16, del D. Lgs. n. 
36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto ing. 
Ernesto Donciglio - RUP, già Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP.; 
11. di precisare che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è il seguente 
J65E24000150006 
12. di precisare che il CIG acquisito per l’intervento è il seguente: CIG B5F244713E 
13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
14. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
15. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente; 
16. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
 F.to Ing. DONCIGLIO ERNESTO 
 
  



  

comune di Volturara Irpina - determinazione responsabile area AREA TECNICA LL.PP. n.84/185 del 07-05-2025 Pagina 8 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO DELL’ENTE 
 
VISTO  il  provvedimento  che  precede se ne attesta la  copertura  finanziaria  ai 

sensi dell’art. 153 comma 5,  D.Lgs. n. 267/2000,  con  impegno  a valere sul cap. n.                                

________ imp. n. _____/ del   bilancio  del corrente esercizio,   nell’ambito   della   

disponibilità   finanziaria   sullo   stesso  accertata  in  conformità   del medesimo 

articolo. 
 
Volturara Irpina lì 07-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to Rag. CIERI GIUSEPPE 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
Volturara Irpina lì 07-05-2025  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA LL.PP. 

 Ing. DONCIGLIO ERNESTO 
 
 
 

 
 
 
La presente determina viene pubblicata in data odierna all’Albo pretorio on-line n. 278 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Volturara Irpina, lì 07-05-2025 L’ADDETTO 
   

 
 
 


